EXAME PRELIMINAR

Projeto de Lei no 136/2022
Mensagem no 110/2022
Autoria: Prefeito Municipal
Ementa: Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento do
exercício de 2022, no valor de R$ 241.906,25 (duzentos e quarenta e um
mil novecentos e seis reais e vinte e cinco centavos) e dá outras
providências.

DA SÍNTESE DO PROJETO APRESENTADO

O Projeto de Lei Ordinária acima especificado, apresentado na data
de 08 de setembro de 2022, pretende ter autorizada a abertura de crédito
especial no orçamento geral do Município de 2022.

Segundo a Mensagem 110/2022, anexa ao Projeto, a abertura de
crédito no valor de R$ 241.906,25 (duzentos e quarenta e um mil novecentos
e seis reais e vinte e cinco centavos), se destina ao custeio das despesas de
serviços ambulatoriais contratados pelo Município.

Requer, por fim, a aprovação do Projeto de Lei no prazo de 60 dias.

I. DA COMPETÊNCIA PARA LEGISLAR

A iniciativa das leis referentes aos créditos adicionais é privativa do